МАРЫ ЭЛ РЕСПУБЛИКӸШТӸШӸ

ЮРИНО МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

ЮРИНО ХАЛА ШОТАН  ПОСЕЛЕНИЖӸН

АДМИНИСТРАЦИЖӸ

	[image: image1.jpg]

	ЮРИНСКАЯ

 ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ЮРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28 августа 2023 года

	№ 92

О муниципальной программе
«О поддержке местных инициатив на территории пгт Юрино на 2024 г.

по объекту «Ремонт уличного освещения ул. Советская пгт Юрино»
В соответствии с постановлением Правительства Республики Марий Эл от 11 сентября 2020 г. N 353 «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам городских округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл на софинансирование расходных обязательств по проведению проектных и изыскательских работ, иных работ и услуг объектов капитального строительства муниципальной собственности, создаваемых в рамках реализации национальных проектов и указанных в паспортах региональных проектов», руководствуясь Федеральным Законом от 6 октября 2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Юринское городское поселение»,  Юринская городская администрация  постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «О поддержке местных инициатив на территории пгт Юрино на 2024 г. по объекту «Ремонт уличного освещения ул. Советская пгт Юрино».
	Глава  Юринской городской  администрации

	С.В.Железнякова

2. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде администрации муниципального образования «Городское поселение Юрино» и разместить   на официальном Интернет-сайте Юринской городской администрации (страничка  «Городское поселение Юрино»).

	                     Утверждено
           Постановлением

Юринской городской администрации

              от  28 августа  2023 г № 92

     Муниципальная программа

«О поддержке местных инициатив на территории пгт Юрино на 2024 г.   по объекту «Ремонт уличного освещения ул. Советская пгт Юрино»

Паспорт муниципальной программы
	Наименование программы
	«О поддержке местных инициатив на территории пгт Юрино на 2024 г. по объекту  Ремонт уличного освещения ул. Советская пгт Юрино»

	Основное мероприятие
	Ремонт уличного освещения ул. Советская пгт Юрино

	Основание для разработки программы
	Постановление Правительства Республики Марий Эл от 11 сентября 2020 г. N 353 «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам городских округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл на софинансирование расходных обязательств по проведению проектных и изыскательских работ, иных работ и услуг объектов капитального строительства муниципальной собственности, создаваемых в рамках реализации национальных проектов и указанных в паспортах региональных проектов»,  Федеральный Закон от 6 октября 2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Устав муниципального образования «Юринское городское поселение»

	Заказчик
	Юринская городская администрация Юринского муниципального района Республики Марий Эл

	Разработчик
	Юринская городская администрация Юринского муниципального района Республики Марий Эл

	Цель Программы
	Ремонт уличного освещения ул. Советская пгт Юрино

	Задачи Программы
	Выполнить  работы по ремонту уличного освещения ул. Советская пгт Юрино, снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов, повысить надежность и долговечность работы сетей, улучшить условия проживания граждан, уменьшить количество жалоб населения по вопросам уличного освещения.

	Сроки реализации Программы
	Без этапов, 2024 г.

	Исполнители Программы
	Юринская городская администрация Юринского муниципального района Республики Марий Эл

	Объемы и источники финансирования Программы
	Юринская городская администрация Юринского муниципального района Республики Марий Эл -74300 руб.

Юринское отделение партии «Единая Россия»  – 5 000 руб.

Бюджет республики Марий Эл-  981839 руб.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	- выполнение работ по ремонту уличного освещения ул. Советская пгт Юрино,
- снижение бюджетных расходов за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов,
- повышение надежности и долговечности работы сетей,
- улучшение условий проживания граждан,
- уменьшить количество жалоб населения по вопросам уличного освещения.

Общая характеристика программы
1. Наименование проекта (программы)

 Ремонт уличного освещения ул. Советская пгт Юрино
2. Место реализации проекта (программы):

2.1. Городской округ _______________________________________

2.2. Район __Юринский____________________________________

2.3. Поселение __Юринское городское поселение______________

2.4. Численность населения муниципального образования,                                 в котором реализуется проект (программа) (в соответствии с данными Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Марий Эл) ________2646 чел______________________

2.5. Населенный пункт ___пгт Юрино_______________________

2.6. Информация о населенном пункте:
2.6.1. Численность населения населенного пункта (в соответствии с данными Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Марий Эл) __2646________

2.6.2. Удаленность населенного пункта от центра городского округа, городского (сельского) поселения (км) (если проект (программа) осуществляется в самом центре городского округа, городского (сельского) поселения, то поставьте «0»)   ______0_________________

3. Описание проекта (программы):

Вопрос обустройства уличного освещения в поселке Юрино является актуальным для жителей. Наружное освещение улиц в поселке — важнейший пункт в обеспечении комфортных условий для проживания граждан, передвижения водителей и туристов. Улица Советская является важнейшей составляющей транспортной инфраструктуры. Применение энергосберегающего оборудования принесет значительный экономический эффект. Ремонт уличного освещения улицы Советская, установка светодиодных светильников позволит повысить безопасность дорожного движения.

Эффективная эксплуатация осветительного оборудования позволит снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов, повысить надежность и долговечность работы сетей, улучшить условия проживания граждан.

Проект местных инициатив принесет пользу  нашему населению, повысит уровень благоустройства поселка.

4. Ожидаемые результаты

Уличное освещение улиц в поселке — важнейший пункт в обеспечении комфортных условий для проживания граждан, передвижения водителей и туристов. Улица Советская является важнейшей составляющей транспортной инфраструктуры. Применение энергосберегающего оборудования принесет значительный экономический эффект. Ремонт уличного освещения улицы Советская, установка светодиодных светильников позволит повысить безопасность дорожного движения.

Эффективная эксплуатация осветительного оборудования позволит снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов, повысить надежность и долговечность работы сетей, улучшить условия проживания граждан.

Проект местных инициатив принесет пользу  нашему населению, повысит уровень благоустройства поселка.

Благополучатели  проекта (программы)__14646 человек_____________
- население  всех   возрастов  проживающих  в поселке Юрино и туристы (отдыхающие) поселка.
Общее количество благополучателей складывается из общего количества прямых благополучателей и из общего количества косвенных благополучателей, из них:
прямые благополучатели – все население поселка – 2646

косвенные благополучатели – туристы – 12000

всего - 14646
Количество прямых благополучателей (человек)
- прямые благополучатели это все население нашего поселка, согласно статистических данных 2646 человек.

 Косвенные благополучатели это туристы и отдыхающие в поселке. Уличное освещение  напрямую влияет на туристическую инфраструктуру поселка. Реализация проекта позволит повысить уровень туристической деятельности в пгт Юрино.

Количество косвенных благополучателей (человек) _12000 __

5. Стоимость проекта (программы)

 Ориентировочные расходы на реализацию проекта (программы):

	Виды затрат
(в соответствии
с подпунктом 3.3 настоящей заявки)
	Общая стоимость (рублей)
	Средства бюджета муниципаль-ного образования (рублей)
	Средства иных внебюджет-ных источников финансиров-ания (рублей)
	Субсидия
из республи-

канского бюджета Республики
Марий Эл (рублей)

	1.
	Строительные работы (работы
по строительству, реконструкции/ ремонту/ благоустройству)

	1061139,00
	74300
	5000
	981839,00

	2.
	Материалы (кроме тех, которые вошли
в строку «Строительные работы»)

	3.
	Оборудование (кроме того, которое вошло
в строку «Строительные работы»)

	4.
	Обучение (консультиро-вание)

	5.
	Прочие расходы (описать):

	Итого

	1061139,00
	74300
	5000
	981839,00

 Иные внебюджетные источники финансирования (средства жителей муниципального образования, организаций, заинтересованных в реализации проекта (программы)

	Наименование иного внебюджетного источника
	Денежный вклад (рублей)
	Итого (рублей)

	1.
	Юринское районного отделения партии «Единая Россия»
	5000
	5000

	Итого
	5000
	5000

 Ожидаемый срок реализации проекта ___до 31 августа 2024 г.

_________________